
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

info@comune.atzara.nu.it 

Via Vittorio Emanuele 37 – 08030 – 0784 65205  – P.I.00162890917 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 

 

 

 

 

NUMERO GENERALE: 248 NUMERO PER SETTORE:66 

DEL 23/09/2020 

 

 

 

 

 

  

OGGETTO: AIUTI UNA TANTUM A FONDO PERDUTO ALLE 

IMPRESE IN DIFFICOLTA’ A SEGUITO DELL’EMERGENZA 

COVID-19  INDIZIONE BANDO 

 
 

 

 

 



 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

 

Via Vittorio Emanuele 37 – 08030 – 0784 65205 – P.I.00162890917 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 

OGGETTO: AIUTI UNA TANTUM A FONDO PERDUTO ALLE IMPRESE IN 

DIFFICOLTA’ A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19  

INDIZIONE BANDO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
IL RESPONSABILE 

 

CONSIDERATO CHE con: 

- la nota aggiornamento al DUP 2020/2022 approvata con deliberazione di C.C. n. 43 del 30.12.2019, 

con i relativi allegati, tra cui il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

- la deliberazione del C.C. n. 44 del 30.12.2019 con la quale si approva il bilancio di previsione per gli 

anni 2020/2022, esecutiva nei modi di legge; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

è stata stanziata una somma sufficiente alla copertura del servizio in oggetto; 

RICHIAMATO: 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 53 del 03/05/1991 e 85 del 

21/09/1991, integrato con deliberazione consiliare n. 115 del 14.12.1991; 

- il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 5 del 15.03.2013; 

RICHIAMATO il Decreto n. 4 del 18.06.2019, con il quale il Sindaco nomina la sottoscritta Ilenia Vacca, 

Responsabile del settore amministrativo contabile, con conseguente attribuzione, ai sensi dell’art. 109 del 

citato Tuel, dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli 

atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto espressamente non 

riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni ascrivibili alla medesima area ed accertata la 

propria competenza ad emanare il presente atto; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e in particolare:  

 l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili dei servizi specificatamente 

individuati; 

 l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 



VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e in particolare:  

 l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili dei servizi specificatamente 

individuati; 

 l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

VISTO: 

 la Legge n. 241/1990, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

 gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

RITENUTO utile ed opportuno, alla luce di quanto sopra riferito, procedere;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione comunale, ritenendo: 

 opportuno e indispensabile attuare politiche per agevolare le imprese operanti nel territorio comunale 

che abbiano subito danni economici in conseguenza dell’emergenza sanitaria dovuta al COVID-19;  

 di dover intervenire per sostenere l’attività imprenditoriale colpita gravemente dalla suddetta 

emergenza COVID-19 nonché creare nuove opportunità imprenditoriali; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 03.06.2020 con la quale l’Amministrazione 

comunale ha previsto misure di sostegno straordinario a favore delle imprese locali che sono state sospese 

o comunque penalizzate dalle disposizioni di legislazione di emergenza finalizzate alla prevenzione della 

diffusione dell’epidemia da COVID-19; 

RICHIAMATO, inoltre, l’avviso pubblico recante “Attivazione misura economica a favore delle attività 

produttive, con sede nel territorio comunale, colpite dalle conseguenze finanziarie dell’emergenza da covid-

19, e sostegno ai cittadini che intendono creare nuove opportunità imprenditoriali”; 

DATO ATTO che è necessario predisporre ed approvare un bando e il relativo modulo di domanda; 

RITENUTO necessario procedere all’indizione del Bando per l’individuazione dei destinatari del contributo 

una tantum di cui in oggetto; 

VISTA la seguente documentazione, allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante 

e sostanziale e ritenuto doverla approvare; 

RITENUTO OPPORTUNO stabilire i requisiti necessari per l’erogazione del contributo; 

TUTTO ciò premesso; 

ESPRESSO, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole sulla regolarità tecnico-

amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e del vigente Regolamento sui Controlli; 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 

DATO ATTO che: 

- l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente; 



- il citato documento risulta regolare dal punto di vista contabile e fiscale, come dalle attestazioni 

apposte in calce al presente provvedimento; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

ACCERTATO che: 

- il responsabile del procedimento così come previsto dall’ art. 5 della Legge 241/1990 è la sottoscritta; 

- il sottoscritto Responsabile del Servizio che adotta il presente atto, non incorre in alcune delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e conseguentemente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante 

istruttoria, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2010; 

TUTTO ciò premesso; 

ATTESTATA: 

> la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di 

settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte 

espositiva della proposta; 

> la correttezza del procedimento; 

> la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati; 

DATO ATTO che il citato documento risulta regolare dal punto di vista contabile e fiscale, come dalle 

attestazioni apposte in calce al presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende 

integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.; 

DI APPROVARE gli allegati al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI ISTITUIRE, per le premesse sopra indicate e che qui si intendono riportate, l’istituzione di un avviso per 

l’iscrizione al servizio in oggetto; 

DI STABILIRE i seguenti requisiti: 

a) Micro e piccole imprese, come definite dalla normativa europea, che: 

1. Abbiano sede legale e/o operativa o unità produttiva presso il Comune di Atzara 

2. Risultino in essere al momento della presentazione della domanda 

3. Siano state obbligate alla sospensione dell’attività per effetto del DPCM 22 Marzo 2020 

4. Non si trovano in condizioni di difficoltà, come definite dal Regolamento UE n. 651/2014 

5. Pur non rientrando tra quelle soggette ad obbligo di sospensione delle attività, per effetto 

del DPCM 22 Marzo 2020, abbiano comunque subito una consistente riduzione del 

fatturato, di almeno il 30 % rispetto allo stesso periodo del 2019 (marzo/maggio); 

b) Le imprese devono operare nei seguenti settori: 

 Attività agricola non primaria (es. fattoria didattica, agriturismo, produzione per la vendita 

di formaggi) 

 Servizi 

 Industria 



 Costruzioni 

 Commercio e Vendita al dettaglio 

 Artigianato 

c) Aspiranti imprenditori che intendano avviare una iniziativa imprenditoriale nei settori sopra 

richiamati; 

d) Le domande potranno essere presentate attraverso piattaforma online raggiungibile sul sito web 

istituzionale del Comune di Atzara a partire dalle ore 10:00 del 25/09/2020 e fino alle ore 18:00 del 

09/10/2020; 

DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base 

della presente procedura, come previsto dall'art. 121, comma 5, lettera a), del D. Lgs. n. 104 del 2 luglio 

2010; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma1, del D. Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico  

all’Albo Pretorio on line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad 

ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati e dare attuazione alle forme di pubblicità 

prescritte dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

nel rispetto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della L. 190/2012; 

SI TRASMETTE al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, per i provvedimenti di competenza. 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore 

D.ssa Ilenia Vacca 

 

 



COMUNE DI ATZARA

Visti

256

AIUTI UNA TANTUM A FONDO PERDUTO ALLE IMPRESE IN DIFFICOLTA’ A SEGUITO
DELL’EMERGENZA COVID-19  INDIZIONE BANDO

2020

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale: 248
23/09/2020Data adozione:

23/09/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Ilenia Vacca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/09/2020

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Ilenia Vacca

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa 
 

.  

 

 

   

Attestato di Pubblicazione 

 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 

Si attesta che la seguente Determinazione n. Reg. Generale 248 del 23/09/2020 

avente Oggetto: AIUTI UNA TANTUM A FONDO PERDUTO ALLE IMPRESE IN 

DIFFICOLTA’ A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19  INDIZIONE BANDO è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio Online di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi fino al 08/10/2020. 

 

 

 

 

 

 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

 

_____________________ 

 

 

 

 

 


